
+

 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
Provincia di Cosenza 

 87010  Terranova da Sibari – Via Municipio,4 - Tel .n. 0981/955004 Fax n.0981/956303   
http:www.comune.terranova-da-sibari.cs.it             e.mail: mail@comune.terranova-da-sibari.cs.it 

 

  Prot.4413 del 03/11/2016 

UFFICIO DEL SINDACO 
  
OGGETTO: Nomina del Nucleo di Valutazione per l’espletamento dei compiti di cui al D. 
Lgs 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”. 

 

IL SINDACO 
 
VISTA la Delibera n. 23 del 6/11/2012 della Commissione per la valutazione, la 
trasparenza e l’integrità delle Amministrazioni Pubbliche – CIVIT ( divenuta con l’art. 5 
della Legge 125/2013 ANAC, Autorità Nazionale Anti Corruzione e per la valutazione e la 
trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni), che ha precisato che la scelta o meno 
dell’O.I.V. rientra nella discrezionalità di ogni singolo Comune; 
CONSIDERATO che gli Enti Locali hanno la facoltà, e non l’obbligo, di costituire l’O.I.V 
(Organismo Indipendente di Valutazione), in quanto nella loro autonomia possono 
affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni del D.Lgs. 
150/2009 indicate nell’art. 16; 
RICHIAMATA la Deliberazione Giuntale n. 65 del 26/07/2012 con la quale è stato 
adottato il Regolamento sull’Ordinamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 
RILEVATO che, in base a quanto disposto dall’art. 52 del suddetto regolamento, viene 
istituito  il “Nucleo di Valutazione” che esercita in piena autonomia il proprio ruolo  e 
riferisce direttamente al Sindaco;  
ATTESO che lo stesso articolo prevede ai commi 1, 2 e 3 : 
comma 1 - “Il nucleo è costituito da un organo collegiale, composto dal segretario comunale, che lo 
presiede, con il compito di assicurare il necessario raccordo fra l'organismo di valutazione e la giunta, e da 
due componenti esterni”; 

 comma 2 - “Il nucleo è nominato dal sindaco per la durata massima del mandato elettivo, ma svolge le sue 
funzioni fino alla validazione della relazione sulla performance relativa all'ultimo esercizio di durata 

dell'incarico; 
comma 3 - I componenti esterni del nucleo sono scelti fra persone in possesso di diploma di Laurea 
specialistica o di laurea almeno quadriennale conseguita nel previgente ordinamento degli studi, e di 
un'esperienza, in posizioni di responsabilità, anche presso aziende private, nel campo del management, della 
pianificazione e controllo di gestione, dell'organizzazione e del personale, della misurazione e valutazione 
della performance e dei risultati, oppure di un'esperienza giuridico-organizzativa, di almeno cinque anni, 
maturata anche in posizione di istituzionale autonomia e indipendenza”; 

VISTO: 

 il D. Lgs 30 marzo 2001 n° 165 con il quale sono state dettate le norme Generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

 l'art. 50 comma 10 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;  



 
 
RICHIAMATO: 

 l’art. 14 comma 1° del D. Lgs 150/2009, che prevede che ogni amministrazione, 
singolarmente o in forma associata, si doti di un organismo indipendente di 
valutazione della performance; 

 l’art. 7 del predetto D. Lgs che prevede, al comma 2° lett. a), che la funzione di 
misurazione e valutazione delle performance, sia svolta dagli organismi 
indipendenti di valutazione di cui all'articolo 14, cui compete la misurazione e 
valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo 
complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai 
sensi del comma 4°, lettera e), del medesimo articolo; 

 il documento “L’applicazione del Decreto legislativo n. 150/2009 negli Enti locali; le 
linee guida dell’ANCI in materia di ciclo della performance”, di novembre 2010; 

 la delibera n. 121/2010 della CIVIT (Commissione per la valutazione, la trasparenza 
     e l’integrità delle amministrazioni pubbliche) 
 RILEVATO che: 

 il Nucleo di Valutazione viene nominato dal Sindaco, ai sensi della Legge 
n.15/2009, articolo 4 comma 2° lett. g); 

 la scelta dei componenti del Nucleo di Valutazione non è soggetta a procedure 
comparative, ai sensi dell’art. 7 comma 6 quater del D. Lgs n. 165/2001; 

CONSIDERATO che con precedente Decreto del Sindaco, prot. 597 dell’01/02/2011 erano 
stati nominati i componenti del N.D.V. nelle persone del Dott. Salvatore BELLUCCI, 
Segretario Comunale dell’Ente nel ruolo di Presidente; Dott. Alfonso Francesco 
ALIMENA, Esperto esterno, - componente - Dott. Francesco CAPOCASALE, esperto 
esterno – componente -  che sono ormai decaduti ed ai quali l’Amministrazione Comunale 
non ha inteso rinnovare l’incarico; 
CONSIDERATO che è necessario ed opportuno procedere alla nomina dei componenti 
esterni del N.D.V.; 
CONSIDERATO che i Sigg.ri Avv. Luigi Ezra DI NARDO e il Dott. Francesco NICCOLI, 
possiedono tutti i requisiti e le professionalità richieste dall'art.4, comma 7, del D.Lgs 
150/2009, richiamate nella Delibera Anac n.12/2013 nei campi del management, della 
pianificazione e controllo di gestione e nella misurazione e valutazione della performance 
delle strutture e del personale, come risulta dai dettagliati curricula agli atti dell'Ente che 
ha comprovato il livello di esperienze e il grado di capacità degli stessi;  
VISTA la necessità di procedere all’incarico per un anno;  
RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere alla nomina dei componenti esterni del 
N.D.V. in forma e per le motivazioni sopra esposte;  
 
TUTTO CIÒ PREMESSO 

DECRETA 
1. di costituire il Nucleo di Valutazione composto dalle seguenti persone: 
 Segretario Comunale pro tempore, in qualità di Presidente; 
 Avv. Luigi Ezra DI NARDO, nato a Cosenza il 05/08/1979 ed ivi residente in Via 

Popilia, C.F. DNRLZR79M05D086H – Componente esterno  
 Dr. Francesco NICCOLI nato a Cosenza il 22/02/1971 ed ivi residente in Corso 

Mazzini, 217 C.F. NCCFNC71B22D086C – Componente esterno; 



2. di stabilire che il N.D.V. resterà in carica per un anno, eventualmente rinnovabile, 
dalla data del presente atto di nomina; 

3. di stabilire che le funzioni attribuite al Nucleo di Valutazione sono le seguenti: 
 monitorare il funzionamento complessivo del sistema di valutazione, della 

trasparenza ed integrità dei controlli interni ed elaborare una relazione annuale 
sullo stato dello stesso; 

 comunicare tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di 
governo e Amministrazione, nonché alla Corte dei Conti e/o all’Ispettorato per la 
funzione Pubblica; 

 validare la Relazione sulla Performance e assicurarne la visibilità attraverso la 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Amministrazione; 

 garantire la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché 
dell’utilizzo dei premi, nel rispetto dei principio di valorizzazione del merito e della 
professionalità; 

 promuovere e attestare l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e 
all’integrità; 

 verificare i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità; 
 propone all’organo di indirizzo politico-amministrativo la valutazione dei 

responsabili di vertice per l’attribuzione ad essi dei premi individuali; 
  controlla che i responsabili abbiano effettuato le valutazioni del personale nel 

rispetto dei criteri fissati per i processi del sistema di misurazione e valutazione; 
 compila anno per anno la graduatoria delle valutazioni individuali dei Responsabili 

di Posizione Organizzativa ai fini dell’attribuzione delle quote di salario di 
produttività, differenziate per fasce di merito; 

   assegna al personale che ne ha diritto gli ulteriori premi individuali; 
   effettua annualmente indagini volte a rilevare il livello di benessere organizzativo 

del personale, il grado di condivisione del sistema di valutazione e la rilevazione 
della valutazione del proprio superiore gerarchico da parte del personale; 

4. detta nomina avrà la durata di un anno con decorrenza 03/11/2015 – 02/11/2016; 
5. di prevedere un compenso annuo di € 1.268,80, comprensivi di IVA e Cassa 

Previdenza (dicasi milleduecentosessantotto/80) per ciascun componente esterno 
del NDV, cui vanno aggiunte le spese di viaggio; 

6. di demandare al Responsabile del servizio l’onere di provvedere al relativo 
impegno di spesa sul bilancio corrente;  

7. di pubblicare sul sito istituzionale del comune i nominativi e i curricula dei 
componenti del N.D.V. nell’apposita sezione “AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE” . 

Dalla residenza municipale lì, 03/11/2015 

 

 
 
                                                                                              Il Sindaco     

    f.to Luigi LIRANGI 


